
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 85 del 26/09/2023    

Repertorio Generale n. 1179  del 26/09/2023 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDMANTO AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI RICOSTRUZIONE E 
DETERMINAZIONE DEL FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2023. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

II SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 85 del 26/09/2023  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDMANTO AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI RICOSTRUZIONE E 
DETERMINAZIONE DEL FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2023

IL RESPONSABILE DI AREA  

Vista  la  Determinazione  sindacale  n.  21  del  03/06/2023  con  cui  la  stessa  è  stata  nominata 
responsabile dell’Area Economico Finanziaria del Comune di Taormina  fino al 31/12/2023. 

Verificato  che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi. 

Premesso che:
• le risorse destinate a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali che  pertanto non possono 

essere  utilizzate  come  fattore  ordinario  di  programmazione  del  tempo  di  lavoro  e  di 
copertura dell’orario di lavoro di cui all’art. 14 del CCNL 1.4,199 (Fondo risorse Lavoro 
Straordinario ) 

• che l’attività di costituzione del fondo  costituisce atto unilaterale dell’amministrazione, non 
soggetto a concertazione o contrattazione, in conformità alle vigenti disposizioni di legge e 
di contratto collettivo di lavoro; 

• che i contratti collettivi nazionali di lavoro degli Enti Locali del 1/4/1999 e del 22/1/2004, 
così come integrato dal CCNL stipulato in data 11 aprile 2008 e dal CCNL stipulato in data 

copia informatica per consultazione



11 aprile 2008 e dal CCNL stipulato in data 31 luglio 2009 ed in ultimo il CCNL  2019-2021 
del  16/11/2022,   ribadiscono  l’importanza  della  gestione  delle  risorse  umane ai  fini  di 
fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali  e straordinarie, che non rientrano nella normale 
attività di lavoro;

• gli  strumenti  previsti  per  attuare  questi  indirizzi  si   definiscono  prioritariamente  nella 
concertazione   del fondo straordinario;

• ogni anno gli enti sono tenuti alla rideterminazione del fondo per  le risorse da destinare al 
lavoro straordinario sempre nei limiti di quanto previsto dalla parte normativa della CCDII 
vigente; 

• tale attività risulta sempre più complessa in ragione dei continui aggiornamenti normativi 
che caratterizzano la materia, nonché degli orientamenti dell’ARAN, della corte dei conti e 
della Ragioneria Generale dello stati in materia; 

• si rende necessario garantire un adeguato supporto tecnico al Servizio Gestione Personale e 
al  Servizio  finanziario,  affidando all’esterno  il  servizio  di  ricostruzione  del  fondo dello 
straordinario  per l’anno 2023, avvalendosi della competenza e dell’alta professionalità di 
società specializzate in grado di garantire una corretta costituzione e ripartizione del fondo 
per  far  fronte  alle  emergenze  lavorative  scaturenti  da  fattori  non  prevedibili  (eventi 
eccezionali  dovuti  a eventi  atmosferici  ed imprevedibili,  eventi,  situazioni di lavoro non 
rientrante nel normale orario di lavoro, etc.,) nel rispetto del complesso quadro normativo di 
riferimento  che  impone  alle  pubbliche  amministrazioni  l’adozione  di  rigorosi 
comportamenti finalizzati alla generale riduzione della spesa pubblica; 

• tale  attività  specialistica  si  dovrà  concretizzare  nella  definizione  dei  calcoli  per  la 
costituzione  del  fondo  dello  straordinario,  nel  fornire  una  guida  operativa  alla 
determinazione del Fondo costantemente aggiornata (pareri ARAN, Corte dei Conti, RGS) 
quale valido strumento di supporto per la parte pubblica in sede di contrattazione.

• La L.68/2014 di conversione del D.L. 16 del 06/03/2014 e la relativa circolare applicativa 
del Ministero della Funzione Pubblica condivisa con la Conferenza Stato- Regioni  invitano 
gli Enti ad effettuare una verifica sulla costituzione dei Fondi destinati al salario accessorio 
dei dipendenti. 

• Tale attività risulta sempre più complessa in ragione dei continui aggiornamenti normativi 
che caratterizzano la materia, nonché degli orientamenti dell’ARAN, della Corte dei Conti e 
della Ragioneria Generale dello stato in materia, tenuto conto dell’ispezione  disposta dal 
Ministero dell’Economia e delle finanze di verifica amministrativa contabile sulla corretta  
gestione delle risorse umane relative alle annualità 2022 e precedenti.

• Risultando particolarmente complesse ed articolate le procedure di verifica della congruità 
dei fondi relativi agli anni 2022 e precedenti,  nonché quelle relative alla costituzione del 
fondo per l’anno 2023, si ritiene necessario affidare tali operazioni ad una società esterna 
specializzata in materia ;

• Nella riunione sindacale del 23 giugno 2023, le rappresentanze sindacali hanno fortemente 
richiesto  il  pagamento  per  tutto  il  personale  dipendente  le  somme  scaturenti  dalla 
contrattazione decentrata, dalle PEO e dallo straordinario effettuato. 

• Le rappresentanze sindacali con nota acquisita al protocollo di questo Ente il 13/09/2023 
prot. 29347 riscontrando la nota prot. 25911 del 10/08/2023 a firma del Segretario Generale,  
invitano prontamente ad adempiere ai restanti obblighi della P.E.O.  e degli altri istituti non 
ancora retribuiti. 

 
Preso  atto che  per  procedere  all’attività  di  ricostruzione  del  fondo  Straordinario  si  ritiene 
necessario affidare tali operazioni ad una società esterna specializzata in materia.

Visto il preventivo di spesa dello Studio Giallo S.R.L.  società tra professionisti con sede in via 
Spinelli  n. 6/F, Porto Mantovano (MN), acquisito al protocollo di questo Ente il  15/09/2023 al 

copia informatica per consultazione



n.29835  dal quale si evince che il  costo del  servizio professionale di “ricostruzione del  fondo 
straordinario  e costituzione del fondo straordinaio 2023,  ammonta ad €. 3.000,00 oltre  cassa di 
previdenza  professionale  pari  al  4%  ed  IVA pari  al  22%  per  un  ammontare  complessivo  di  
€.3.806,00;

Visto l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali dispongono 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti  concedenti,  con apposito atto adottano la  decisione di  contrarre individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte: 

• oggetto  dell’affidamento  “ricostruzione  fondo  straordinario  e  costituzone  fondo 
straordinario 2023”

• importo affidamento €3.806,00 IVA inclusa;
• modalità  dell’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1  lett.  b)  del  D.L.gs.  n. 

36/2023;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1 lettera b) il quale stabilisce che l’affidamento diretto 
dei  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  può  avvenire  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituti dalla stazione appaltante; 

Atteso che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
essere derogato il principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferire a 5.000,00 
euro; 

Verificata la necessità e l’importanza del servizio di cui sopra al fine della costituzione del Fondo 
Straordinario per adempiere a quanto deliberato nella seduta sindacale del 23 giugno 2023;

Atteso che: 
• ricorrono  le  condizioni  previste  dalla  vigente  normativa  per  l’affidamento  diretto  come 

disposto dall’articolo 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023;
• L’Ente  persegue il  fine  di  realizzare  l’interesse  pubblico  secondo  i  criteri  di  efficienza, 

economicità,  funzionalità,  regolarità,  imparzialità  e  buon  andamento  della  Pubblica 
Amministrazione; 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità  
dei  flussi   finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche  amministrazioni 
devono riportare,  in relazione a ciascuna transazione posta in essere,  il  codice identificativo dei 
singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall’ANAC su richiesta delle stazioni appaltanti; 

Dato atto che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC prot n. 
INAIL_39143201 con scadenza validità  il 17/10/2023 depositato in atti; 

Dato atto che il CIG assegnato alla fornitura di che trattasi è il seguente : CIG_ZD63C7FC7C;

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che 
il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Acquisita la dichiarazione sostitutiva di insussistenza di debiti tributari  nei riguardi del Comune di  
Taormina, come stabilito dalla nota prot 23494 del 14/09/2023 a firma del Segretario Generale ;

copia informatica per consultazione



Viste:
• La Delibera di consiglio comunale n. 18 del 04/05/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025;
• la Delibera di consiglio comunale n. 66 del 22/07/2022 con la quale è stato dichiarato lo 

stato di dissesto finanziario del Comune di Taormina; 

Visti: 
• la L.R. 30/2000;
• l’art. 192 del D.L.gs. 267/2000 ;
• la legge 136/2010 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 36/2023.

DETERMINA

Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.36/2023  alla la  società  di 
professionisti Studio Giallo srl con sede in Via Altiero Spinelli n. 6F Porto Mantovano (MN)  il  
servizio di ricostruzione e determinazione del fondo straordinario anno 2023;

Di impegnare la somma di €. 3.806,00 IVA compresa   alla Missione 01, Programma 3, Titolo 1, 
Macroaggregato 03, Cap. 01031.03.00103114 del bilancio di previsione 2023-2025 ;

Dare atto che  il responsabile del procedimento è il sig. S. Scarcella; 

Di  pubblicare la presente determina, nelle forme di rito, all’albo pretorio e sul sito istituzionale del  
Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



  
personalmente efficace, tecnicamente efficiente.

 

studio giallo s.r.l 

società tra professionisti 
via spinelli, 6/F  46047  porto mantovano (mn) 

tel. 0376 392641-398174  fax 0376 396787 

c.f. e  p.iva 02025210200 

mail: segreteria@ilpersonalepa.it 

www.ilpersonalepa.it 

 

 

 
 

 

 

Spett.le 

                                                                                            Comune di Taormina 

                                                                                            Partita IVA: 00299100834 

        

        

OGGETTO:  TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

Il sottoscritto Dott. Mirco Zamberlan, nato a Volta Mantovana (MN) il 1 agosto 1971, (C.F. 

ZMBMRC71M01M125Q), in qualità di legale rappresentante della società Studio Giallo S.r.l. 

Società tra professionisti, avente sede legale a Porto Mantovano (MN) in via A. Spinelli n. 6/F, 

Codice Fiscale 02025210200, Partita IVA 02025210200, con la presente 

 

COMUNICA 

 

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 136/2010,  

1. gli estremi del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle transazioni con 

codesto Ente, istituto presso BANCO BPM S.P.A.  

ABI 05034 CAB 57660 CIN I  

N. CONTO 000000002723    

IBAN IT46I0503457660000000002723 

2. I dati dei soggetti delegati ad operare sul conto suindicato: 

 

3. Cognome e nome: ZAMBERLAN MIRCO,  luogo e data di nascita: VOLTA 

MANTOVANA 01/08/1971 cod. fiscale ZMBMRC71M01M125Q; 

Cognome e nome: GRANDELLI TIZIANO,  luogo e data di nascita: CAVRIANA (MN) 

21/07/1964 cod. fiscale GRNTZN64L21C406C; 

Il sottoscritto inoltre autorizza, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, codesto Ente al trattamento dei dati 

comunicati nell’ambito del rapporto contrattuale con la Ditta Studio Giallo S.r.l. Società tra 

Professionisti. 

Porto Mantovano, 18 settembre 2023 

                                                                    Il dichiarante 

 

                                                                                              ___________________________________ 

                         (dott. Mirco Zamberlan) 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 85 del 26/09/2023

Servizio.3     II SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDMANTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL D.LGS N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI RICOSTRUZIONE FONDO LAVORO STRAORDINARIO 
E DI COSTITUIZONE DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO ANNO 2023 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01031.03.00103114 1349/2023 € 3.806,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 26/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


